西砂地域の公共交通について（報告）

西砂地域の公共交通利便性向上を目的に、昭和 63年から西砂町、一番町の地域と、ＪＲ昭島駅南

口を結ぶバス路線（立川バス㈱が運行）について、運行経費赤字分の一部を昭島市とともに補助を

行っています。

西砂地域を運行する西砂川循環線（堀向線）については、西武立川駅西～西砂川間での１便当た

りの平均利用人数（平日 1.7 人）と少なく、また、令和元年８月のコミュニティバス（くるりんバ

ス）のルート再編に伴い、運行時間の競合部分が多くなったことから、立川バス㈱より、６月 16日

より現ルートの減便を行いたい旨の申し出がありました。減便については下記のとおりです。

【ルート図】

西砂川～昭島駅

（参考）

令和元年 7 月

までの便数

便数（現状との比較）

現状
R2 年 6 月

再編（予定）
増減数

平日

路線バス 20 20 4 -16

くるりんバス 11 18 18 0

合計 31 38 22 -16

土日

路線バス 17 17 11 -6

くるりんバス 9 8 8 0

合計 26 25 19 -6

凡例

      路線バス（西砂川循環線）

      路線バス（減便対象区間）

      くるりんバス（西砂ルート）

資料 2